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Høringsnotat 
 

 

Bekendtgørelse om Fonden for Plantebaserede Fødevarer 
 
Bekendtgørelsen blev som udkast sendt i ekstern høring den 25. januar 2024 med frist for 
afgivelse af høringssvar den 5. februar 2024 kl. 12:00. 
 
Landbrugsstyrelsen har modtaget høringssvar fra: Forbrugerrådet Tænk, Landbrug & Fødevarer 
og Dansk Industri. 
 
Høringssvarene har berørt følgende punkter: 
1. Opbakning til ændringen af bekendtgørelsen 
2. Vejledning om effektiv tilskudsforvaltning 
3. Anvendelse af fondens midler 
4. Harmonisering af tilskudsregler 
 
I det følgende gennemgås hovedpunkter i høringssvarene. Landbrugsstyrelsens kommentarer 
hertil er anført i kursiv. Høringssvarene er kun gengivet i hovedtræk. For detaljerede oplysninger 
om svarenes indhold henvises der til de fremsendte høringssvar, som kan ses på Høringsportalen. 
 
Bemærkninger til udkastet: 
 
1. Opbakning til ændringen af bekendtgørelsen  
Forbrugerrådet Tænk støtter forslaget til ændringen af bekendtgørelsen. Landbrug & Fødevarer 
bakker op om forsimpling af reglerne, og forkortelsen af bestemmelsen, der gør den lettere at 
forstå.  
 
Landbrugsstyrelsen har ikke bemærkninger hertil. 
 
2. Vejledning om effektiv tilskudsforvaltning 
Landbrug & Fødevarer bemærker, at vejledning om effektiv tilskudsforvaltning giver 
virksomheder mv., der fremmer samfundsmæssige målsætninger gennem aktiviteter til gavn for 
en bred kreds og som ikke selv er den umiddelbart begunstigede for tilskuddet, bedre forhold 
vedrørende løn og overhead, end der er lagt op til i bekendtgørelsen. Det skyldes, at 
bekendtgørelsen fastsætter en timeberegning med en årsnorm på 1.628 timer og et maksimum 
for overhead på 30 pct. Landbrug & Fødevarer bemærker, at det bør være de reelle udgifter til 
projektet, der dækkes af tilskuddet. Det er ikke rimeligt, at støttemodtagere, der ikke selv er de 
direkte begunstigede, skal egenfinansiere en ikke uvæsentlig del af projektomkostningerne.  
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Private virksomheder mv., der fremmer samfundsmæssige målsætninger, bør derfor være 
kvalificerede til at modtage støtte efter de regler, som Økonomistyrelsen har anført i vejledning 
om effektiv tilskudsforvaltning, og som minimum efter samme vilkår som forsknings- og 
vidensformidlingsinstitutionerne.  
 
Landbrugsstyrelsen bemærker hertil, at formålet med ændringen af bekendtgørelsen er at 
forenkle og tydeliggøre bestemmelsen. For at undgå at virksomheder mv. skal fremlægge 
dokumentation for at fremme samfundsmæssige målsætninger og for ikke være den 
umiddelbart begunstigede for tilskuddet, kan alle virksomheder ved at dokumentere 
overheadudgifterne opnå op til 30 pct. i overhead. Virksomhederne bliver dermed sidestillet, 
og det vil fremadrettet være uden betydning om virksomheden fremmer samfundsmæssige 
målsætninger mv. Dermed forventes der at være flere virksomheder mv. der vil kunne opnå 
den højere overheadsats.  
Ligeledes bemærkes det, at vejledning om effektiv tilskudsforvaltning ikke fastsætter 
normerende regler, men er vejledning fra Økonomistyrelsen. Det er derfor muligt at fravige 
vejledningen. Overheadsatsen på de maksimalt 30 pct. er fastsat, da 30 pct. har været en 
mangeårig praksis i den sammenlignelige ordning Grønt Udviklings- og 
Demonstrationsprogram (GUDP). Det blev ved oprettelsen af Fonden for Plantebaserede 
Fødevarer besluttet, at de to ordninger administrativt skulle håndteres på samme måde, 
medmindre der var konkret behov for andre løsninger.  
Det bemærkes, at årsnormen i bekendtgørelsen er fastsat til 1.642 timer.  
 
3. Anvendelse af fondens midler 
Dansk Industri bemærker, at der ikke kan bakkes op om den foreslåede ændring. Det skyldes, at 
Dansk Industri finder det afgørende, at så mange af fondens midler som muligt anvendes til 
faktiske projektaktiviteter, der skaber værdi for sektoren for plantebaserede fødevarer, og ikke til 
overhead. Ændringen kan betyde, at en større andel af fondens midler anvendelse til overhead, 
hvilket vil betyde, at der er midler til færre projekter. Dansk Industri anser den gældende 
bekendtgørelse bestemmelse for at være klar og ser ikke behov for, at satsen ændres til automatisk 
at være 30 pct. ved dokumenterede udgifter.  
 
Landbrugsstyrelsen bemærker hertil, at dækning af bl.a. overheadudgifter i mange tilfælde er 
en forudsætning for, at et projekt kan gennemføres. Det er derfor for mange projekter 
afgørende, at der kan opnås dækning af overhead, ligesom procentsatsen kan være afgørende 
for projektets gennemførelse.  
 
4. Harmonisering af tilskudsregler 
Dansk Industri bemærker, at det generelt er en udfordring, at de offentlige bevillingsenheder har 
hver deres regelsæt, når der uddeles midler til forskning og udvikling. Det betyder, at ansøgerne 
skal administrere efter flere forskellige regelsæt, hvilket øger ansøgernes administration. Dansk 
Industri vil derfor opfordre til, at de forskellige tilskudsordninger sætter sig sammen og 
harmoniserer reglerne for tilskud. Det vil gøre samarbejdet og ansøgningsprocessen mere enkel 
og gennemskuelig for ansøgerne.  
 
Landbrugsstyrelsen forstår ønsket om harmonisering af regler, men bemærker hertil, at de 
mange forskellige støtteordninger har forskellige politiske, faglige og juridiske ophæng. Der kan 
derfor være gode grunde til, at reglerne er forskellige alt efter, hvad man ønsker at opnå med 
den pågældende tilskudsordning, og om der f.eks. ligger EU-regler til grund for ordningen. Det 
vil derfor være vanskeligt at gennemføre en harmonisering på tværs af staten på 
tilskudsområdet.  


